C. *Iuris 8:1. s. ritum et celebratio confirmationis queruntur plura. s. in qua parte rebeat fieri inunctione in hoc sacramento. Unde quod in fronte. unctione enim sit ad significandum illud quod competit in sacramento. unde quia in confirmatione competit audacia confessionis cuius oppositum. s. timor vel erubescencia. primo evidenter in fronte manifestans. ideo fit unctione in fronte. qui tamen crismatus non fuit in baptismate: debet in confirmatione crismari ab epo plus in vertice postea in fronte. de cose. v. nullus. debet autem frons confirmationi ligari donec exsiccetur: ne frons inuncta contrabat alias sordes. Et etiam secundum Hugo. li. 4. de sacris. par. 7. c. vlti. confirmatione non debent lauare caput usque ad 7. dies propter. 7. contra spiritus sancti. ecclia. n. 7. diebus celebratur adiumentum spiritus sancti. Secundum autem quod pannus ille quo caput pueri crismate tangitur: vel quo vertex crismatis inuoluitur: potest alteri confirmatione vel baptismo iterum circumcincti. ex cose. di. 4. s. q. voluerit. Motardum quod inunctione crismatis triplex sit in tribus sacramentis. quod diversitas ex fine accipitur. quia in baptismate fit in vertice ad significandum fidei receptionem. quia vertex est locus cellulæ rationalis. In confirmatione in fronte ad significandum audaciæ confessionis cuius impedimenti. s. tumor et verecudia magis manifestat in pallore et rubore frontis et aperte quicunque cellulæ imaginantur. In ordine vero in manib[us]: ad significandum partem prece- rati-*

cominicii corp^o. hec Pe. 4. di. 7. q. 3. ar. 3. c. et ita ponit q^o manus p^obypetri inunguntur crismate. hoc idem scripsit H^ost. i^unus. sed hoc nō est v^oz fin^o Hosti. sed inunguntur oleo benedicto. et hec pbans in ordinatione. di. 22. papa. vbi hec nō. l^ouigi. Utz ille qui cōfirmat tebeat ab alio teneri. B^ondeo. cum hoc sacramētū d^ef ad rob^or eo ipso q^o homo ad suscep^otēs eius ac cedit ostendit q^o sufficiēs robur standi p^o se habere non p^osumit. et ideo ad hoc significandū institutum est: vt ab altero teneatur. Si v^o aliquis cōfirmat absq^o hoc q^o ab alio teneat: sacramētū suscipit. I^z h^o fieri non tebeat nisi necessitas aliqua hoc exigat. Et quo et a q^ob^os tebet teneri ille qui crismat. B^ondeo q^o institutū fuit q^o non teneret nisi ab uno: co q^o gnatōes spūales m^orimonia impediunt. vnde te cōse. dis. 4. nō plures ad suscipiēdū infanteū i^u baptismū q^o v^ulus accedāt sive vir sine mulier. In cōfirmatiōe idipm fiat. tñ vbi est cōsuetudo vt plures teneant nō est pbibitum si hoc p^otē cooperari ad amicite^o nutrimentū. H^o autē tebet teneri ab illo qui nō est cōfirmatus sicut nec i^u baptismo debent teneri ab illo q^o non est baptizatus. te cōse. dis. 4. in baptismate. si tam h^o iūm fiat: i^z fieri non tebeat casu ncētitis excepto: nibilomin^o ille q^o baptizat v^l cōfirmat vere suscipit sacramētū: et non tebet teneri a monacho: nisi sit necessitas. vnde te cōse. dis. 4. non i^z abbati vel monacho de baptismate suscipe filios nec p^oma tres habere. Per sacramētū autē cōfirmatiōes spūalis gnatō strabīt. zo. q. 4. si quis v^ulus. tñ p^odicit ad ncētitatem sacramētū nō referunt. P^otē autē teneri vir a muliere. et cōverso. i^z magis deceat virū a viro teneri. magis etiam congruit q^o teneentes et ille qui teneat sint eiusdem sexus ppter piculum affinitatis. vt scribit Rich. 4. dis. 7. q. 7. o. In cāu autē ncētitatis p^otē teneri ab illo qui tenuit in baptismate. vno de cōse. di. 4. in cathecisimo. In cathecisimo baptismate et cōfirmatiōe v^ulus patruinus p^otē ferri si ncētitas cogat. nō est tñ cōsuetudo Romana. sed per singula singuli sufficiunt. ad hoc etiam vt in pluribus amicitia contrabat. Utz certum temp^o sit determinatū in quo dat hoc sacramētū. B^ondeo sicut Melchiades papa dīc ita cōiuncta sunt hec duo sacramēta. s. ba

ptismus et cōfirmatio vt nisi morte sive niente nullaten^o possint ab innicem segregari: et vnum sive altero recte pfici nō potest. et ideo eadem tpa sunt pfira baptismo solennit^o celebrādo et huic sacramēto. s^z q^o hoc sacramētū a solis epis dat q^o nō sunt sp^o p^osentes: vbi p^obypetri baptizat oportuit q^otū ad cōm v^lam sacramētū cōfirmatiōis etiam in alia tpa differri. Utrū cōfirmans et cōfirmādus tebeant esse ieiuni. B^o q^o sic. vñ de p^ofe. di. 5. vt ieiuni. Ieiuni ad cōfirmatiōem veniat perfecte etatis et moneant facere cōfessionē p^ous. hoc antē non referet ad sacramēti necessitatē sed ad reuerētiā et ad hoc vt suscipiēs sacramētū melius sit disposit^o ad recipiēdū rem sacramēti. i. g^oam. di. 4. etiam dicit^o vt epis non nisi ieiuni p^o impositiōem manū ipsū sancti g^oaz tradat sed hoc non p^otinet ad sacramēti essentiaz sed reuerētiā. Ab illa v^o pbibitōe excipiunt infirmi et morte p^olitates: vt legit ibidem. et ideo ppter multitudinē fidelium et ppter picula imminentia sustinet vt hoc sacramētū q^o non nisi ab epis dari potest et etiam a nō ieiunis det et accipiat quia v^ulus epis maxic in vna magna dioceſi non sufficit ad tot homines cōfirmandos: si ci temp^o artaret. vnde h^o multi epis de facto non servant: ubi tñ p^ogrue seruari potest p^ouenientius est vt ibi a ieiunis detur et accipias. hec Tbo. 3. q. 7. ar. 12. c. 2^o. scribit etiam Rich. 4. di. 7. q. 7. ar. 2. c. q^o si epis non ieiunus hoc sacramētū tradat ppter ncētitatem: peccat.

Q uod est te vnciōe sacra: cōsciedū q^o duplex est vnciō. scz exterior in corpore. et interior in corde. et hec. s. exterior est signum interiore vnciōis; et signum g^ore inuisibil: quā vnciō visibilis anget: et agit si digne sumat. Ungif autem pontifex crismate: cu^z consecrat in capite et in manibus: et vngif solus pontifex in capite. quia personā capitū Christi significat. Ungif etiā p^one epis non crismate: sed oleo. vt ostendat quātum differt potestas pontificis a potestate regali. Item vngif princeps oleo: vt dictum est. Nam in veteri testamento reges vngebant. distinctione. 75. capitulo primo. Sed tunc vngi debent in brachio humero vel armo. Confuctudo tamen

tan aliqua ut dicit Hostien. seruat. unde rex Francie: et rex Anglie vnguere in capite. Inungit autem Imperator a papa: vel alio de mandato eius. ex te electi. venerabili. Et illi vero reges a suis metropolitanis. Si autem velit inungi te nono. sicut a papae petere. sicut rex Aragonie fecit. ut die Hosti. potest si papa si vult super hoc aliquam eccliam privilegiare. Item inungit presbyter cum ordinario in manib[us] oleo benedicto. sicut p[ro]p[ter] in ordinario. dis. 22. papa. ubi h[ab]et notat Hug. Item unungit quilibet christianus ante baptismum oleo benedicto. p[ro]p[ter] in pectoro. z[on]a inter scapulas. et bis p[ro]p[ter] baptismum. per presbyterum. primo statim post baptismum crismate etiam ab epo in fronte. In lege n[on] veteri inungebant sacerdotes: reges: et prophete. In lege autem noua: quod christiani sunt in sanguine suo reges et sacerdotes. iohannes 3. 2. greci inungit libet christianus. Itē unungit ecclesia crismate cui dedicatur altare. primo oleo. z[on]a crismate. calix et patena crisma te. Uncio etiā principis patriarcharum. presbyterorum. ecclie. altaris. calicis. et pulcherrimi signatio post baptismum in fronte ad episcopos presentes. pulcherrima vinctio ante baptismum et post ab presbyteros. De omnibus predictis vinctiōibus: et quod significet habetur. ex te sa. vñcti. p[ro]p[ter] totius.

De sacro eucharistie. ti. 8.

Consequenter considerandum est de sacro eucharistie. et propter de ipso sacro. z[on]a de eius mā. z[on]a de foro. 4[er]o de conuersione: q[ui] sit ad platiōne formae. i. verbo. 5[er]o de acceditibus remanentibus ibi. 6[er]o de misere bnius sacri. 7[er]o de ritu celebrandi hoc sacrum sine de celebrazione missarum. 8[er]o de defectibus contingentiis in celebrazione. 9[er]o de missarum auditio ne. 10[er]o de supensiōne bnius sacri. 11[er]o de his que habent retrahē vel impeditre ab h[ab]ere sacro. 12[er]o de efficacia eius. Circa primum p[ro]p[ter] dicendum est de bnius sacri institutione. z[on]a de eius significatiōne. 13[er]o de p[ro]figuratiōne. 14[er]o de eius nominatiōne. 15[er]o de eius necessitate. Circa primū sciendum q[ui] sicut sum p[ro]sum duplex est operatio vite corporalis. i. glorificare: et alimento ut. ita p[ro]portionabilit[er] coenierbat duplex esse opus vite spiritualis. ideo Christus patet et magister vite spiritualis p[ro]p[ter] se personaliter et expresse

instituit baptismum per quod filii dei generant et eucharistiam p[ro]p[ter] rehiciunt. Sicut autem cōueniens sacramentū eucharisticū instituit in cena domini p[ro]pter spiritualē refectiōnē: que est in hoc sacramento. et in cena ultia p[ro]pter corporalis p[ro]pt[er] subtractionē: et p[ro]pter maiorem recomandatiōnē: ut scilicet in receiptu traditū aplis diligenter retineretur. de cōfessione. dis. 2. liquido.

Circa z[on]a. s. significatiōne eucharisticie sciendum q[ui] in hoc facio sunt tria. s. sp[iritus] visibilis. corp[us] Christi vere. et corp[us] Christi mysticu[s]. s. ecclia. Et h[ab]et q[ui] dicit Hug. p[ro]mū est signum secundū et tertij z[on]a est res et signū: et cā tertij. 13[er]o est res secundū: et vītas p[ro]mī. et h[ab]et ex cele. mis. cu[m] martbe. q[ui] distinguēdū est. Ad cuius evidentiā sciendū: q[ui] sp[iritus] visibilis. s. panis si cōpareat ad mām sit ex granis purissimis ad inuicem vnitis. et sic h[ab]et similitudinem euz corpe Christi vero: q[ui]d cōstat ex puris bonis et membris: et cum corpe Christi mystico: q[ui]d cōstat ex fidelibus puris fidei et charitate copulatis. Si autem cōpareatur ad effectum: qui est cibare. tunc habet similitudinem ad corpus Christi verum: q[ui]d est vere cibus. Si obijcis q[ui] species nō p[ro]meditatur nec reficit. Unde o p[ro]p[ter] retinet idiomata. i. proprietates speciei: que p[ro]pus ibi fuit. et rōne illius est signum cōueniens. Si autem cōpareat species visibilis ad medium. s. corpus Christi verū: non habet rōnum causādū illud: nisi adiuncto verbo. ut patet in aqua respectu characteris. sic etiā est de specie respectu corporis. I[ust]i enim non efficiat illud simpliciter. tamen facit esse illud sub illa specie. Si vero cōpareat ad z[on]a: habet rōnum efficiēdū mediāte z[on]a: sicut ablūtio exterioris euz carceris. similiter be species exterioriores sunt causa corporis mystici rōne corporis verū interiōrē cōtentū q[ui]d vnit et cooperat ipsum. Et autem verum Christi corpus signatur: et res sit respectu speciei p[ro]p[ter] ex predictis. Et etiā signū et cā sit respectu corporis mystici patet. quia sicut corpus Christi cōstat ex purissimis membris. sic corpus Christi mysticum constat ex hominibus per fidē et charitate purificatis. et ita est eius cōueniens signum. etiam est causa eius quātum ad formam. i. vñionem: qua per fidem et charitatem adiūcūt copulantur. et ratione bnius vñionis corpus mysticum est res et effectus bnius

sacramenti. Et quod dictum est de sacra-
mento corporis: intelligit similiter de sa-
cramento sanguinis. ¶ Queritur autem:
utrum hoc sacramentum, scilicet eucharistie sit unum
sacramentum. Unde quod sic: ab una perfe-
ctione finis: ut habitum est, scilicet de unitate sa-
cramentorum in communione, unde huius sunt plura
maliter est tamen unum simpliciter. propter
quod Gregorius in quadam collecta que dicit
post sumptuosem sacramentum, primo dicit plus
aliter. Purificat nos sacramenta que sum-
psumus. Et post singulariter subdit. Et p-
rosta: ut hoc tuum sacramentum non sit nobis
reatus ad penam.

¶ Circa tertium scilicet figuratiōem huius
sacramēti sciēdūm, quod cōueniens
fuit hoc sacramētūm pfigurari, et
ratioē dignitatis: ut famosius ostendere
tur, et rōne difficultatis: cum sit inter om-
nia credibilia difficultas ad credendū ut
homines assuefierent quadam figurātū ma-
nuductiōe. ¶ Queritur autem huius sacra-
menti 4^{er} figure fīm magistri 4^o li. sīnīat.
vīs. scilicet sacrificiū Melchisēdecb. magna
agnus pascalis, et sanguis qui pfluxit de
latere Christi. Patet autem harū sufficiētia: ba-
bito respectu ad pfigurata. Sicut enim quod
est in hoc sacramēto sacramētū mī. scilicet
visibilis panis, figura fuit sacrificiū Mel-
chisēdecb. Sicut autem quod est res et sacra-
mentū sine re cōtente et significante, scilicet pas-
si. Agnus pascalis, rōm signifcate, scilicet
grē et etiam corpore Christi mystici. Man-
na quod reficiebat omnē saporem suauita-
tis habens, virtutis vero dantis efficaci-
am. Sanguis qui magis tenet ratioē can-
se. Nihilominus tamen habet rōnem figu-
re: pensatis cōditiōibus. scilicet de iam passo
et mortuo fluit.

¶ Circa quartum scilicet nominatiōem huius
sacramēti sciēdūm quod hoc sa-
cramētūm fīm quod est signum re-
memoratiūm passiōis Christi: que fuit sacra-
mentū verum dicitur sacrificium. fīm vero
quod est signum demonstratiūm ecclesie uni-
tatis: cui aggregantur homines per ipsum dicitur
communio. fīm autem quod est pfiguratiūm
divine fruitiōis: que est in patria dicitur
vaticum, quia prebet nobis viam perue-
niendi ad illam, vel etiam quia dat trans-
euntibus de hac vita ad ipsum. fīm vero
quod cōtinet realis Christus qui est plenaria
vita dicitur eucharistia, scilicet bona gratia, ab

et quod est boni et caris grā.

¶ Circa secundum. In cōnētate eucharistie non
est pfectus ad saltem vite corporal-
itatem et nō spūalis est aliquid neces-
sarium duplicitate, sed sine quo non est sa-
lūs: vel quo salūs penat melius. Primo
modo eucharistia regulariter non est de
necessitate salutis: sed in causa in quo ecclesia
statuit. Secundo modo est de necessitate salutis: si
cūt et quodlibet aliud sacramētūm, scilicet ma-
gis istud, quia huius omne sacramētūm sit si-
gnū et causa grā: nisi sit impedimentum ex
parte suscipiētis. Illud tamen cum sit ma-
xime perfectiōis iter sacramēta habet plu-
res utilitates, ut patebit, id est eius effectu.

Sed obiectum illud Iohannes 6. Caro non potest

quicquam: sed spūis est qui vivificat, ergo in

utilis est manducatio carnis Christi. Unde loquitur ibi de carne Christi sicut intellectus

estimatiūm eam visibiliter: non sacramē-

taliter manducādam. ¶ Obiectum etiam il-

lud Angli. Ut quid paras tentem: crederet

manducasti. sicut enim hoc videt quod suffici-

at manducatio spūalis. Unde Quid pa-

ras tentem supple mī. vel loquitur de man-

ducatiōe spūali per modū meriti. De bac

etiam quōne vide, id est de yīsu huius sacra-

mentū. ar. 3. q. vtrū liceat omnino cessare a

communione,

¶ De materia eucharistie. ti. 9.

d) Inde cōsiderādūm est de mā
huius sacramēti, et primo in cōi-
te mā corporis et sanguinis si-
mul. Secundo in speciali te mā cor-
poris. Tertio de materia sanguinis. ¶ Circa
primum sciēdūm quod panis et vīnum sūt mā
būm? scilicet huius cā est institutiō dīna. In
stituit autem Dīs in his potius quod in alijs ci-
bis, tum propter cōmūm yīsum refectiōis, quod
panis et vīnum est refectionis homis nō brū-
torum, magis cōsueta minū fastidiosa, tum
etiam ppter significatiōis: et a parte
māe, quod panis cōscit et pluribus granis
et vīnum ex pluribꝫ racemis quod puenit ad
significatiōem corpore Christi vero et mystici. Et a
pter pparatiōis, quod panis in fornace, et vī-
num in torculari pparat, quod puenit ad re-
p̄tandaz passiōes Christi a pte effectu, quod ut
dicitur in glo. i. Cor. 12. Panis pte ceteris
cibis sustentat corpus, et vīnum le-
tificat: sic hoc sacramētūm magis sustentat

et letificat charitate inebriatos quod alia sacramenta. Debuit autem hoc sacramentum esse de duplice materia. quia materia sacramenti conuenit significatio et visuali. et secundum modum duplex exigit materia in hoc sacramento. visualis enim huius sacrae est refectio que ad suam integratem cibum et potum requirit. Significatio vero duplex est. Una est passio Christi in qua sanguis fuit separatus a corpore. Alia est ordinatio ad sustentationem corporis et aic. propter hoc oportet ibi separatum secundum significari. Rerum ergo huius duplicitatis materie est significatio nostra perfecte refectio spiritualis per meditationem dominice passionis. que fuit in multiplici afflictione sui benedicti corporis. et effusione sui preciosissimi sanguinis ad nostram redemptionem aie et corporis. reficit enim et elecat mirabiliter viros sanctos meditatione talis.

Quæcāz. s. circa mām corporis i speciali queruntur plura. s. utrum requiratur panis triticus. Unde qd sic secundum communem doctoz. suiam. de conse- dis. s. ca. i. et ca. nō oportet. t. c. se. t. c. sa- cramento. cum quia dominus comparavit se granum tritici. Ioh. i. 32. tum quia credidit celebrasse in pane triticico. et instituisse. vt sic cele- braret: quod pater. quia panis de frumento dicitur anthonomatisch panis. unde cum dicitur quod Iesus accepit panem: hoc de pa ne triticico debet intelligi. tum quia unus ex eleiscab aplis: qui presentes fuerunt: tradidit b. celebrare in hoc solo pane. Ratio vero buiis est. quia magis conuenit huic sacra- mento panis triticus. tum quia in natu- ra sive in specie dignior. tum quia in affe- ctu refectus est utilior. tum quia in eis vultu hominum visualiter. Iz enim non in omnibus terris nascit triticum: vel vinum: tam de pa- cili ad omnes terras potest ferri: qd sunt sit ad vultum sacramenti. nec propter defectus alterius est vnum sine altero consecrandum. quia non esset sacramentum perfectum. Utrum possit confici te pasta triticacea. Unde Seco. 4. di. ii. p. z. q. i. ou. z. q. nō. quia ipsi isti- tuit de pane triticico visuali. vt sic h. Dam. l. 4. c. 6. Illud quod solet coiter esse nutri- mentum corporeum vel sile esset nobis sa- cramentalis nutritiuncula spirituale. Si dicatur quod panis sit pasta si digitis primatur. g. possit h. copressio et non poterit consecra- ri. Dicendum quod panis ex quo est semel coctus: nisi manifeste recedat a ratione panis visuali-

nō recedit a ratione panis consecrabilis. hec Seco. ibidem. Utrum possit confici in pane farre et bi. R. quodam dicunt in pane farre et spelta confici posse. quod est eiusdem speciei cum pane triticico. Iz differat differens accentu libnis. Aliquis vero videt magis similitudinem. Hencrancs. n. Iz generet sibi sile in specie. sit tamen aliqua dissimilitudo generalis ad generatum quantum ad accidentia: vel propter ma- teriam: vel propter cibitatem virtutis gene- ratum. Iz idem siqua frumenta sunt quod ex se- mine tritici generari possunt. sicut ex tritico se minato in malis terris nascitur siligo ex tal- li frumento. panis consecratus potest esse materia huius sacramenti: quod tamen non videtur habere lo- cum in ordeo nec in spelta nec in farre quod inter omnia est grano triticico similius. Et ga- ra. Similitudo autem figure in aliisbus magis videtur significare propinquatem quod idem puma speciei. sicut ex siligo. in fine figure manife- stat quod canis et lupus sunt propinquae speciei non autem eiusdem. vii ex talibus frumentis quod nullo modo possunt ex semine grani tritici gra- ri: non potest confici panis quod sit cibita mā bu- ius sacramenti. Et hec est opinio. Lib. 3. q. 74. ar. 3. c. 2. Quibusdam autem videtur quod pre- dicta ratione non sit sufficiens. s. quod idem far non est eiusdem speciei cum triticico. quod nunquam generatur ex altero. quod quodam sunt accidentia inse- parabilia et comititia genitio et: vt nigre- to cornu. h. Pte. 4. di. ii. q. 2. ar. 2. c. 2. Secundum autem Alber. in 4. sen. Frumentum est genus ad triticum et speltam. vii hec duo sunt spes frumenti valde vicina: et partem distant in spicaria formatio. et quod nihil distat in forma granorum: et color et saporem panis. et idem et spelta potest confici secundum eum. Utrum con- fici possit in pane mixto de triticico et alijs granis. R. autem est tanta mixtio quod tra- bit triticum ad spem alienam. vt quod virtus ex tremi est predominantia. vel ad medium: vt quod est equalis et tunc in eo non potest confici. aut ma- net spes panis tritici. vt quod virtus tritici preponatur. et tunc potest. quod autem ita sit ex accidentibus. s. ex sapore precipue potest agnosciri. quod accentia magnam item conferunt ad agno- scendum quod quod est. Utrum possit confici i pa- ne corrupto. R. aliqui est tanta corruptio panis quod solvit spem panis. sicut quod simili- tudes solvit et sapor et color et alia accidentia mutantur. vii ex tali mā non potest confici corpus Christi. Aliquando vero non est tan- ta corruptio quod spem soluat: sed est aliqua

dispositio ad corruptiōem: quam declarat aliqua immutatio savori. et ex tali pane potest cōfici corp⁹ Christi. sed peccat conficiens ppter irreuerētiā sacramēti. Et q̄ idem est ex tritico corrupto. non videt q̄ panis ex eo cōfectus possit fieri corp⁹ xp̄i. Iz qdām h̄ium dicant. hec Tho. 3. q. 74. arti. 3. c. 4^o. Sc̄m autem Sc̄o. 4. dis. ii. p. 2. q. i. dubi. i. est ouibus de amido tan sit materia cōueniens ad faciēdiū panez q̄ se crabilem. et cum multo sit pbabilis q̄ nō ideo non exponit se aliquis sine peccato: tali dubio. et maxime ille qui sp̄parat hosti as cōsecrandas. quia certus est q̄ sp̄parat de materia tali. p̄scrans autem forte magis excusat ab illo peccato. quia supponit illam mat̄iam esse bene sp̄paratam. Si autem illa non sit mā debita: nō p̄scrat: nec tamen idolatrat: nec idolatraliter facit. quia quātum est in se: materiā cē idoneaz et ab alijs adorādam supponit. hec Sc̄o. ibidē.

¶ Utq̄ cōfici tebeat in pane azimo. B̄o. q̄ sic. e. x. de cele. mis. l̄as. et de cōf. di. z. in sacramēto. Non est tamē de necessitate sacramēti. sicut enī dicit Anf. in ep̄la de azimo. fermentatiū et azimū non variant spe cien panis: cum sint accidēta. vnde in vitroq̄ cōfici potest ex facto. vnde Hng. dicit ut babet ibi in pdicto. c. l̄as. in glo. Ber. q̄ in ecclia occidētali si quis de fermentato cōficeret: nibil faceret. cōueniens autem est vt vnusq̄s fm ecclie sue ritu se habeat in celebratiōe sacramēti. Super hoc autē sunt diuersae eccliaz consuetudines. Unde dicit Greg. in registro. Roma na ecclia offert azimos panes ppter ea. q̄ dñs sine villa cōmūtiōe suscepit carnem sed cetere ecclie offerunt fermentuz: pro eo q̄ verbum patris induituz est carne. sicut fermentum cōmūct farine. Unde sicut peccat sacerdos in ecclia latinouſ celebrans ī pane fermentato: ita peccaret sacerdos ī ecclia grecouſ celebrans in azimo: q̄si per uertens ecclie sue ritu fm Tho. 3. q. 74. arti. 4. c. Sc̄o. 4. dis. ii. par. z. q. 1. dubi. z. forte greci graniter peccant. quia se Romane ecclie non cōformant. Hibi lomin⁹ tamē cōsuetudo celebrandi ī azimo pane rōnabilior est. Primo ppter in stitutiōem Christi qui hoc sacramētu ī stituit p̄no die azimoy. vt babet Matth. 26. et Mar. 14. qua die in comib⁹ inde oīl nibil fermentatiū esse tebebat. Exo. 12:

¶ quia panis est xp̄ie sacramēti cor poris Christi: qđ sine corruptiōe cōceptū est: magis q̄s ipsius dicitur. vt. j. patebit. **¶** 2° quia magis cōpetit sinceritatē fidelium que requiriē ad vsum huīus sacramenti fm illud. i. Cor. 5. Pascha nost̄z immola tus est xp̄s: itaq̄ epule. in azi. sinceri. et ve ri. Habet tamē cōsuetudinē grecōz aliquā rōnem. et ppter significatiōem quam tan git Greg. vt oīctū est. s. et ppter detesta tionē heresis Nazareoz: q̄ legalia et euā gelica miscebant. **¶** Sc̄iēdūm etiam q̄ a principio tota ecclia cōficebat in aziō. s. postea tempore Leonis pape ppter hereti cos Ebyonitas: dicentes legalia obserua ri rebere cum euāgelio: et in aziō cōfici endum esse. ppter pceptum legis. ecclia ī stituit ad temp⁹ cōfici ī fermentato. cessante vō causa: ecclia occidētalis rediit ad ritum antiqui. orītalis vō illum retinuit. et ulterius addidit non posse cōfici nisi ī fermentato. et ad hoc pbandum: asserebat dñm ī fermentato cōfecisse. et quia tres euāgelistae cōtradicunt: dicentes p̄ma die azimoy xp̄m īstituissē hoc sacramētū Quidā ex tis ī tantā insaniā pruperuit vt dicerent euāgelistas illos fallū. dixi se et scripsisse. et a Jobāne correctos suisse. qui ante diem pasce dicit dñm cenasse cum discipulis suis. Sed q̄ Jobānes nō cōtradicat alijs euāgelistis ostenditur ex multiplice acceptiōe pasce. Pascha enī dicit aliquādo agnus pascalis. Matth. 26. Quādo necesse erat occidi pasca. Aliqñ hora īmōlatiōis. s. vesp̄era. i. 4. lunc: qua agnus comedī tebebat et festum incipiebat. Mar. 14. Erat pasca et azima post bi diuiz. Aliqñ dies in cuius vesp̄era īmōlabat agnus. Luc. 22. Et propinquabat dies festus indeorū qui dicit pasca. Aliqñ quādo p̄ma dies azimoy post īmolatiōnē agni celeberrima. Jo. 12. Ante diem festū pasce. Aliqñ panes azimi. Jo. 18. Et ipi non introierunt in p̄torium vt non cōtaminarent: sed mandū. pasca. Et hos. 5. modos ponit Innoç. li. de offi. mis. Aliqñ xp̄s dicit significatos per agnum pascale i. Cor. 5. Et enī pascha nost̄z īmōlatū ē xp̄s. Aliqñ tota septimana azimoy. q. s. incipiebat. i. 4. die april' ī vesp̄er. et ourabat. 7. dieb⁹. s. usq̄ ad. zi. diē aprilis. ut p̄z Leuit. 22. et acti. 12. volēs p̄ pasca p̄dūcē cū pplo. Aliqñ festū epulaz. z. Paral. 35.

non fuit pbase simile huic. Unde versus.
Ebdomas hora dies epule pecus azima
Christus. Septem autem dies supdicti azi
moꝝ omes erant dies festi. sed p̄mis erat
per excellētiaꝝ dies festus. s.i.s. et de illo di
cit Johānes. Ante diem festum pasce. p^o
illum autem in maiori excellētia erat dies
festus sabbati. quia erat inter illos dies fe
stos in quibus n̄ib⁹ tenebat parari. tum p^o
pter suam celebritatē. tum ppter azima. et
sic patet q̄ Johānes non tradicat alij
enāgelistis. quia alij accipit pasca q̄ ipi.
sicut enim legit Exo. 12^o. Solennitas pa
scal' icipiebat a vespri. i.4. lune. et n̄ic xp̄s
post immolatiōem agni pascalis sacramē
tum hoc instituit. vnde hec dies dicitur a
Johāne pcedere sequētem diem pasce. a
tribus autem alij enāgelistis dicunt pma
dies azimoꝝ: quādo. s. fermentū non ine
niebat in cornibus indeq;. Sed vide
tur esse ptra pdicia q̄ Christus puenit vi
em azimorū. figure enim debet veritas re
spondere. Cum ḡ agnus: qui erat figura
Christi immolare. i.4. luna Christus fu
it crucifixus. i.5. luna. sed ante diem cruci
fixiōis cōfecit: ergo in fermentato cōfecit.
Bendeo q̄ passio eius statim fuit inchoata
post ecnam: quando fuit in agonia: et
fuit cōprehensus. vnde optime est factus
quia agni comedioꝝ ipius immolatio fēa
est. i.4. luna. non quia cōsumata sed q̄ in
choata. Et sic patet q̄ n̄dū puenit. S^z
quare magis attendit in hoc sacramēto
discretio inter panem: azimū: et fermentū:
q̄ in baptismo circa aquam: vix cal
ida sit vel frigida. Bendeo q̄ fermentum
aliquid habet corruptiōis. et ex pane corru
pto non potest cōfici hoc sacramēto. vt
dictū est. Posset enim tanta corruptiō
e fermenti q̄ ex eo non posset cōfici sacramē
tum. hec Tbo. 3. q. 74. arti. 4. c. 4^o.
¶ Citz posset cōfici de pane facto de aqua
rosacea. Bendeo fm. 3^o nod. 3^o in qdam
decreta: vere aque admixtio est te necessi
tate huius sacramēti. vt pote cōstituēs s̄b
stantiā panis. Et ideo si farine admisces
turaqua rosacea: vel quicq; aliis liquor
q̄ aqua vera: non posset ex eo vere cōfici
sacramētu. quia vere panis non esset
panis etiam de quo Christus cōfecit: erat
factus ex aqua naturali. et ideo non pōt
cōfici corp⁹ Christi de alio pane bz Tbo.
vbi. s. arti. 7. c. 3^o. Sedm aliquos tam

potest. quia aqua ipa non requiriēt ut ma
neat in specie. p̄mia. immo in naturā alias
etiam anteq; s̄iar panis transmutat: et bu
ius sententie est Petr⁹. 4. ois. ii. q. z. arti. 4.
q. z. c. i^o.

Circa 3^o sc̄z matiam sanguinis
sc̄dūm q̄ de solo vino vitis po
test cōfici sanguis xp̄i. et hoc pri
mo ppter institutiōem xp̄i qui in vino vi
tis hoc sacramēto instituit. vt pater de
eo q̄ dicit Luc. 22. circa institutiōē cl^o.
Nammodo nō bibam de genimine viti do
nec r̄. 3^o q̄ sicut dictum est. s. ad ma
teriam sacramētorū assumit illud q̄d p
piae et p̄miss habet illam formam. p̄pē
autem vīnū dicit: q̄d de vite sumit. Alij
autem liquores vīnum dicunt fm quā
dam similitudinem ad vīnū vītis. 3^o q̄
vīnum vītis magis cōpetit ad effectū hu
iūs sacramēti: qui est spūialis leticia. ga
scriptum est q̄ vīnum letificat cor: homi
nis. in psal. Et quia omia vīna vītis sunt
eisdem speciī. bz docto. ideo cōfici potest
te quolibet vīno vītis: dummodo remane
at in specie vīni. Acetum autē perfectū nō
est vīnum: cum differat a vīno fm p̄sum
8^o mēha^o. ideo te eo cōfici non potest.
In vīno tamē q̄d accedit ad acēdinē ma
nente adhuc forma substātiali vīni potest
cōfici. et p̄ tali vīno sumit acetum. Inno
te os. mis. cum dicit q̄ potest de aceto con
fici: aliter non diceret verū fm Petr⁹. 4.
distincti. ii. q. z. arti. 3. o. et Richar. 4^o di
stincti. ii. q. z. arti. 4. 7. 5. o. Quid ergo
fiat si vīni species acēscat. Bendeo. non
manet ibi sanguis Christi: sicut nec co
pus Christi: quādo corruptiōis species pa
nis. Similē fm Albertū de mussa. Si
vīnum sit putridū perfecta putrefactiō:
que redire non possit ad cōpletionem vī
ni: te eo non potest confici. Si vero sit
in via ad corruptiōem: te eo potest confi
ci. sed non debet ppter reuerentiās sacra
menti: si pōt aliud haberet de facilis. Si au
tem sit in vīno: cum sapore vīnoso sapor
aromaticus vel ponticus vel stipticus vī
acerbus et minus perfecta digestiōe vīni
potest te eo confici. quia remaneat species
vīni. Non potesteriam cōfici te agresta.
quia non est in termino generatiōis. q̄d
eius immaturitas ostendit. Unde non
est vīnum. quia n̄ib⁹ recipit speciem;
nisi in termino sue generatiōis.

In musto autē cōfici potest. quia habet spēciam vini qđ attestat maturitas eius: et dulcedo. sed non cōuenit de ipso cōfici anteqđ sit tefecatum. vñdō p̄hibet ne mustū de vna in calice statim exp̄ssum offerat. ppter indecētiam impuritatis musti. ppter qđ de cōse. dī. z. om̄e crimen. Iulius papa reprobavit sacerdotes hoc facientes. potest tamē fieri in necessitate. quia dīc ibi dīm. Cum necē fuerit botrys in calice et p̄sumat. s. ante cōsecratiōem. De musto vñdō dñm adhuc continet in sua matura: cōfici non potest fm̄ p̄babilius opinātes ar. de cōse. dī. z. didicimus. 7. c. e. Nā xp̄s non cōfecit suum sanguinez; nūl in vino existente in specie potabili. qđ patet p̄ hoc quod dicit discipulis. Bibite ex eo om̄es. Vīnum autē non est in sua matura s̄p̄cie potabili: sed esibili. vīno etiam sic se habentia: aqua non posset admisceri. Aquā vñdō debet apponi vīno qđ offerit in hoc sacramento. vt patet ex de cele. mis. līas. Et hoc qđem primo. ppter institutiōem. p̄babilius enim credit qđ dīs hoc sacramētum instituerit in vīno aqua permixto fīz morem terre illīns. imo etiam scī: ga apostoli qui interfuerūt illi cene ita reliquerūt ecclie. 2° quia hoc cōuenit representationi cominice passiōis: in qua vtrīq̄ p̄fluris sc̄legit. Et rō habet de cōse. dī. z. c. i. 2° quia cōuenit ad significādum effectū huius sacramenti: qui est vīnū populi xp̄ianī ad Ch̄ristū. Et hec rō tangit ex de cele. mis. cum maribe. s. queſiūisti. et de cōse. dī. z. cum om̄e crimen. Non sufficit antez in colio apponere aquam. admixtio enī aque sacramētalis: vīni: est tñ sacerdotis: et est ad significatiōem. et ideo tñcponi debet: etiam si alīs posita fuisset quādo sacra mysteria īchoanc fm̄ Bonī. 4. dī. ii. par. z. dubi. circa līam. q. 4. Lī autem appositiō aque sit de necessitate p̄cepti: non tamē est de necessitate sacramēti. quia aqua refert ad significādum participatiōez huius sacramenti a fidelib⁹ quādū ad hoc qđ per aquam vīno mixtam significat populus adunatus xp̄o. Sed fm̄ hoc ip̄z qđ ex latere Ch̄risti pendens in cruce aqua fluit: ad idem refert. quia per aquam significabat absoluto peccatorū: que fiebat per Ch̄risti passiōem. Dicitum est autē qđ hoc sacramētum perfici in cōsecratio ne materie. yīsus autem fidelium non est de necessitate sacramēti: sed aliquid cōfici

quens sacramētum. et ideo cōsequens est qđ appositiō aque nō est de necessitate sacra menti. qđ est ppter significatiōem que se quis sacramētū. ppter qđ etiam dicit qđ greci non apponunt aquam. vnde de conse. di. z. scripture. dicit. Si qđ de antecessori bus nostris vel ignorāter vel simpliciter nō obseruanit: vt. s. aquam vīno misceret potest eius simplicitati venia cōcedi. Nec obstat illud de cōse. di. z. sicut ī sacrificādo. vbi dicit. Sicut in sacrificādo calices dñi. offerri sola aqua non p̄t: sic nec vīnum solum. qđ intelligit ibi Liprian⁹ nō posse fieri: qđ nō potest bene vel de iure fieri. vnde vbi Liprian⁹ dicit. e. dī. c. i. potest filier. dicit teber. tamē qui ex heresi. 7. cōtempnū apponere ibi aquam omittit: vel etiam ex negligētia ex hoc qđ nullā diligētiā adhibebit: mortalē peccat. Et sic intelligi p̄t illud. Qui aquā vīno nō apponit in sacrificādo: dī p̄petuo p̄nari officio: et bñficio. ex de cele. mis. līas. q̄ aut omittit ex negligētia ex h̄ qđ habuit diligentia semiple plenāuenialiē peccat graui. qđ h̄ sacrifici ē cū magna diligētia cōsecrandū. Et q̄tuī illud sacramētū p̄cellit alia sacra et opera tantū in eo ī alijs negocijs p̄ponderat negligētia. fm̄ Bonī. 4. dī. ii. p. z. q. i. ar. z. c. 7. ad opp⁹. Debet autē sola aqua nālis apponi in p̄ficiēdo. qđ tñ admixtio aque ad vīnū nō est de necessitate sacri. iō non refert q̄tuī ad necessitatē sacri quectiōs aqua misceat vīno: sūne nālis: sūne artificialis: sūne rosacea: līz q̄tuī ad p̄uenientiā sacri peccat qđ alia aquā admisceat: nīl nālez: vñl verā. qđ de latere xp̄i pendens in cruce vera aqua p̄fluit: nō humor flegmaticus: vt qđaz dixerūt: ad ostendendū qđ cī corp⁹ erat vere: p̄positū ex 4° humorib⁹. Et qđem ex elemētis aqua. ex humorib⁹ magis sanguinis p̄fluit: quia magis mysterio erat p̄grua. nā uno macia sacra fuerūt ī eis figurata. s. redēptiōis in sanguine. 7. regnatiōis in aqua. vt bñ ex de cele. mis. in qđam. dī autē modica aqua apponi. nā circa aquā mixtā fuerūt opī. plures. s. p̄babiliōz ē opī. ex fm̄ Inno. 3. q̄ dicit aquā suerti ī vīnū. h̄ autē fieri nō poss̄ nisi atēponeret de aqua modicū qđ ī vīnū quertere. 7. ideo tuti⁹ est semp̄ parū de aqua apponere. maxime si vīnū est tēbile. quia si tanta fieret appositiō aque qđ solueretur species vīni: non posset perfici sacramētum. hec Thomas. 2°. q. 74. arti. 7. 7. 7. 7.

¶ ar. 8.c. vnde etiaz hoc habet cōsuetudo ecclie generalis. ex de cele. mis. pniciosus. Si autem tantū de aqua adderet q̄ tolle ret vinositatez vini: non posset de eo cōfici q̄ tūc nō cēt vīnū. s̄ aqua vīnata. vīn nō p̄t cōfici d̄ vappa q̄ est aq̄ pfusa. nec d̄ aq̄ effusa super acinos vīnari pōtēs est vīnū expressum fīm Alber. in 4: nec etiam fīm Tho. 4. di. ii. q. i. ar. 4. q. 4. c. 4^o. de aqua rubea in qua est lotus pannus vīno ru- deo intinctus. de cōse. di. 2. cum omne.

¶ Quid ficit ergo in illis terris in quibus nō potest vīnum haberī. Vnde fīm Alber. de missa. super hoc papa esset cōsulēdus: et videt q̄ eis dispēlanduz esset ut corpus Christi sine sanguine cōficeret ne ppter defectū sacramēti maximū damnum incurret. Sed nūquid cōmi- xtum equalis ex aqua et vīno cōverteret in sanguinem. Vnde q̄ equa cōmīctio ex vīno et aqua duplicit potest fieri. aut p̄ mixta etiā equalem quātitatem molis. aut fīm equalēm p̄portiōem virtutis. Primo modo aqua non solueret spēm vīni. magis enim est vīnum actiu q̄ aqua. nec generaret natura z̄ ex duobus. nec vīnam posset cito aquam cōtertere in sui na- turam. Iz satis cito alterarēt se in excellētis suarī qualitatū accidentialium. et sic di- co q̄ p̄ formam cōsecrationis vīni sola substantia vīni trāsubstantiaret in sanguinem. Secundo mō generaret natura z̄ ex du- obus: que nec esset vīnum nec aqua. Iz non statim operatiōes enīz nature nō fiunt in instanti. q̄ uis earū termini in instāti sunt. et ideo tam cito posset sacerdos cōficerē p̄ talēm vīnu appositiōem q̄ illud qđ fuit ibi vīnum: cum adhuc nō esset trasmutatum ad cōpositiōem nature z̄: cōverteret in sanguinem. Si tamē ante q̄ p̄ferret verba cōsecrationis: esset ex illis duobus natu- ra z̄ cōstituta ex illa non posset cōfici san- guis Christi. quia species cōponētūm ex quibus p̄ essentiām cōstituit vīnum: in cō- posito non remanent fīm essentiās. nisi for- te diminute: vel fīm quid. qđ dico ppter op̄i. illorū qui dicunt eas remanere incō- platas. hec Rich. al. 4. di. ii. q. 2. ar. 5. c.

¶ De forma cōsecratiois eucharistie. ti. io.

D P Ostia cōsiderādum est de for- ma sacramēti eucharisticie. et p̄mo de quibusdam que cōter-

ptinent ad formam cōsecrationis panis et vīni. 2^o in speciali de forma vīni. 3^o de virtute forme. ¶ Circa pīnum sciendū q̄ forma huius sacramēti est illa que ha- beret in canone missæ. s̄. Hoc est corpus et. 7: Hic est enim calix et. Unde extra de ce- le. mis. cum marthe. §. ex eo dicit. credi- mus q̄ formam verbōtū: sicut in canone reperit a Christo apli: et ab illis corū re- ceperunt successores. ¶ Circa p̄dictam autem formam possunt plura queri. s̄. vñx Christus pīus cōficerit q̄s verba promi- rit. Vnde. p̄ munior et vīrōz op̄i est: q̄ illis verbis tm̄ sc̄m̄ dictis Christus cōde- cravit: et formam cōsecrandi tedit. Iz enī posset cōficerē sine verbo: debuit tamē cō- ficerē verbum dicendo; vt aplis cōficeran- di traderet formam. ¶ Sed cōtra. quia dicit Math. 26: Lenātibus autem illis accepit Jesus panem benedictū ac frēgit teditq̄s discipulis suis vicens. Accipite. Et post hoc. Hoc est corpus meum. In his verbis patet q̄ pīus benedictit et frē- git: q̄s verba proferret. sed benedictio illa fuit cōsecratio: vt videt. quia fractio cōse- quēt cōsecratioem. quare videt q̄ pīus cōsecrauerit q̄s verba p̄tulerit. Vnde. illa benedictio non fuit cōsecratio fīm Bo- nauēl. 4^o dis. 8. par. i. q. 2. arti. 2. c. 1^o. Sed quedam gratiarū actio: in qua ostendit q̄ benedictio premitti debet ante cibum.

¶ De fractiōe vero distingue. quia fra- ctio potest esse vel ad figurādūm. et sic p̄s- byter frangit post cōsecratioem. vel ad vi- stribuēdūm. et sic Christus ante cōficio nem frēgit: vt inter apostolos distribueret.

¶ Utrū hec verba: sc̄z Accipite et p̄me- dite vel bibite sint de substantia forme. Vnde q̄ non. sed significant vīsum ma- terie cōficerat; qui non est de necessitate sacramēti. ¶ Utrū solis verbis supra- dictis que sunt in canone missæ p̄sbyter cōficerat. ¶ Vnde. quidaq̄ dicit q̄ non. Et huius op̄i. videt esse Soc. 4^o dis. 8. q. 2. arti. 2. ¶ Sed cōtra eos videt et q̄ ca- non missæ non est idem apud omēs: nec fīm omne tempus. et ideo fīm Tho. 2. q. 78 arti. 1. c. 4^o. si p̄sbyter sola illa verba cū intentiōē cōsecrandi proferret. cōficeraret quia intentio faceret q̄ hec verba intel- ligenter quasi vt in Christi persona pro- lata. Sic tamen conficiens graniter pec- caret. quia ritum ecclie non seruaret. ¶ Quid demonstrat in forma panis vd

vini pnomen demonstratiū hoc vel bic.
Bendoe, circa hoc fuerūt etiā plures mo-
di dicendi qbus dimissis cā breuitatē di-
cendū est q̄ Rich. de san. Uict. li. te trini.
dicit q̄ ibi est demonstratio mixta s. partiz
ad sensum: t partim ad intellectū s. hoc
sensu illud in qd̄ h̄ transmutab̄t̄: est corp⁹
mem. sicut si de cibo quem adhuc om̄e
do dicam: hoc est corp⁹ mem. i. illud i qd̄
iste cibus est transmutādus: est corp⁹ mem.
Hec autē locutio abue esset verior: t ma-
gis p̄pria si virtute eius in platiōis termi-
no ille cibus fieret corp⁹ mem. In p̄posi-
to autē sic est: qz ibi virtute verboꝝ in cō-
plētō t termio ipsius oratiōis: panis fit
verū corp⁹ xp̄i. Utz hec cōnnectio emi-
sit te suba forme. Bendoe q̄ nō sed addi-
tur ibi ad denotandū ordinē cōsecratiōis
ad usum māe cōsecrete: q̄ m̄ non est te ne
cessitate sacramēti. vnde nec cōiunctio si-
milit. scienter t̄ omitti nō debet: ybi usus
antiqu⁹ ecclie illius hoc bz. Scđm vero
Geo. 4. di. 8. q. z. ar. z. in p̄n. ly enī. ibi po-
nit ad cōiungēdum: s. verba forme s.
ne p̄cedentib⁹ proferant.

O circa z⁹. s. formam vini in spāli:
sciēdūz q̄ hec est recta forma cō-
secratiōis vini q̄ ponit in cano-
ne misse. s. Accipite t bibite et eo omnes
hic est. n. calix san. m. z̄. v̄sq̄ in remis. pec.
Et hoc p̄z p̄ hoc q̄ eam tenet Romana
ecclia: q̄ fuit a p̄ncipib⁹ aploz edocta. vii
Inno. Romana ecclia illud semp̄ inte-
gra sive seruauit: qd̄ ab ipsiis aplis: q̄ eam
p̄ncipalē sacris documentis ecclasticos ri-
tus coegerūt accepit. Ab ipsiis igit̄ aplis
Pc. 7 Pan. quos vinos autores habuit
t defunctos custodit. h̄ic ritum sacrificij
acceptit quem acten⁹ imobili cultu serua-
uit. Circa pdictam autē formā cōsecre-
tatiōis vini querunt̄ plura s. utz pdicta
forma habeat ex aliquo euāgelio. B⁹ q̄
nō. cu. rō est bz̄ pliquis. quia euāgelistē
nō intēdebāt tradē formam sacroz qua
in p̄mitiua ecclia oportebat esse occultam
vt dicit Diony. in s. eccl. serach. sed in-
tendebāt historiam de Christo texere. vñ
omia verba illa vere ex diversis scripture
locis sumi p̄sūt. Nam qd̄ dicit. Hic est ca-
lix habet. Lnc. 22. v̄bi dicit sic. Hic ē ea.
no. cc. in san. m. q. p. vo. cf. h̄f etiā. i. Corl.
ii. v̄bi scribit. Hic ē san. no. t. q. p. mul. ef.
in re. pec. qd̄ autē addit̄ etiā t iterū myste-
riū fidei. habet ex traditiōe dñi q̄ p̄ aplōs

ad eccliam p̄uenit s̄m illud. i. Corl. ii. Ego
accepi a dñi qd̄ t tradidi vobis. sicut. n.
babet ex de cele. mis. cum marthe. multa
tam de verbis q̄ te factis dñicis innen-
mus ab euāgelistē omissa: que apli supple-
uisse verbo: v̄l exp̄lisse facto legunt. t po-
nis ibi exemplū v̄bi q̄c̄t ibidem. Ipi et
euāgelistē inter se mutuo supplenisse legū
tur: que ab eoz aliquo vel alib⁹ sunt
omissa. t ponit exemplū ibidem. Utrū
cōseccrare in forma euāgelistarū vel etiā
Pauli. i. Corl. ii. Bendoe s̄m aliquos q̄
non. p̄ eo q̄ euāgelistē vel etiā Paulus
non intendebant: vt dicit tradere formā
sacramētōꝝ. sed intendebant historiaz te-
xere de Christo. t hec est op̄i. Lbo. z. q. 78
ar. z. c. 9⁹. t. 4. di. 8. q. z. ar. z. q. i. c. i⁹. t in
expositiōe līc. Scđz alios v̄o quelib⁹ for-
ma tradita ab aplis t euāgelistis: est for-
ma bona: ita q̄ si ecclie placaret in ea cō-
seccrare posset. quia om̄es idem dicit: t ca-
dem forma est in sua cum forma sup̄di-
cta. sed ppter ecclie cōsuetudinem t tra-
dictōem nō tebent: t hec est op̄i. Pc. 4⁹.
di. 8. q. z. arti. z. c. 5⁹. t in expositiōe līc. t
Rich. 4. di. 8. q. z. ar. z. c. 1⁹. Scđm vero
aliquos melius est te hoc pie dubitare: q̄
p̄sumptuose aliqd diffinire. cz̄ nesciat an
ipi intenderit formam describere aut ver-
ba narrare. credunt t̄ q̄ si q̄ cōsiceret i
forma euāgelistarū: vel Pauli: nō esset
p̄cipiendū. immo esset bonor t reuer-
tia exhibenda hostie. sic cōseccrare ppter
periculū. qz mains periculū est cōtemnē
hostiā cōseccratam q̄ illi reuerētiā exhibe-
re. Et si comiseret alij cōseccratis a q
bus nō posset discerni: melius esset totuz
venerari q̄ recipere aliquam ex eis. cū nō
posset cognosci. Si quis tamē formā ecclie
ex certa sc̄ia mutat: grauiſter peccat. t hec
est op̄i. Bon. 4. di. 8. p. z. du. circa līam. q
i. Unde accipi teber forma tradita ab ipsiis
aplis s̄m q̄ est in canone misse. non ab e-
uāgelistis. quia apli eccliam institue-
rūt bz̄ q̄ a deo accepterūt. Euāgelistē v̄o di-
uina verba t opera narrauerūt attendē-
tes ad intellectū. non ad vocem. ideo nec
in forma cōuenient quia forte non inten-
debant formam tradere. sed cōuenient i
sensu: quē volebant narrare. vnde in ca-
none tradit̄ per modū institutiōis. in euā-
gelistis v̄o per modū narratiōis. h̄ Bon.
4. di. 8. par. z. q. i. arti. z. c. Utrū greci
confiant qui viuntur tali forma. scilz

Hic est sanguis mens noui testamēti p̄ro
vo. et p̄ mul. c̄m in remis. pec. Unde o. cre
dit ab aliqbus q̄ sic. q̄ illaz ab apostolo
Paulo accep̄erit: et est eadem cui nostra
intelligibilis. Iz non sensibilis. hec Pe. 4.
di. 8. q. 2. ar. 2. c. 4^o. Que sit te substā
tia forme p̄dicta. Unde fin aliq̄s in for
ma p̄dicta ista q̄dam ponunt que sunt te
suba. quedā. o non: sed pertinēt ad orna
tum: et ad ostendendū v̄sum vel dignita
tem vel effectum. Ad subam ptinent ea p̄
que exprimit cōuersio vni: i sanguine. I.
Hic est calix san. m. ad v̄sum vo. acci. et bi
bi. ad effectum aut noui et eterni testamē
ti. et hec est op̄i. Heb. 4. di. 8. p. 2. q. 1.
ar. 2. c. 2^o. et Pe. 4. di. 8. q. 2. ar. 2. c. Sed
vo alios cum hec verba. Non et eterni re
sunt qdāz determinatiōes p̄dicati. i. sanguini
xpi ptinent ad integratē eiusdem locuti
onis. et iō dicunt q̄ omnia sequētia sunt de
suba forme. v̄l p̄ ibi. Quotiescūq; sc. 2^o. q̄
non sunt de suba forme: sed ptinēt ad v̄l
buīus sacramēti. Et inde est q̄ p̄byster co
dem r̄tu et mō. i. tenēdo calicem in mani
bus profert omnia hec verba. Luc. etiā. 22
interponunt hec verba sequētia verbis p̄
mis. Dicunt ḡ q̄ omnia p̄dicta verba sunt
te suba forme. sed p̄ p̄na verba cum dici
tur. Hic est ea. san. m. significat ipa cōner
cio vni in sanguine. et mō quo dicitur est
in forma cōsecratiois panis. Per verba
vo sequētia. s. no. te. designat virtus san
ctus. que operas in hoc sacro. q̄ enī ut
dictum est. sanguis seorsum cōsecrat ex
presso passiōem repräsentat. iō potius sit ibi
mentio te effec̄tu passiōis q̄s i cōsecratio
ne corporis. qd̄ est passiōis subiectū. et hec
est op̄i. Tho. 2. q. 78. ar. 2. c. fin aut̄. Heo.
4. di. 8. q. 2. ar. 2. ratio p̄dicta op̄i. non cō
cludit. possibile. n. eset multa addi in aliq̄
oratiōe cōsecratio sine q̄bus tū tota cō
secratio habet. sicut Christus dicit re po
nit. Hoc est corp̄ meum sūptum de virgi
ne suspen̄dēdū in cruce. sicut dicit te san
guine. Qui. p̄ vobis 2^o. et tunc illa verba
essent oīcēda ppter denotatiōem: nō tū fai
sent ne cōa simplicis ad formā quānūcūs
ptinerent ad eandem oratiōem. Plura
etiam alia adducit ḥ rōnem istam. Sed
ipm tū non est nobis traditum p̄ certo an
ad formam cōsecratiois sanguinis perfi
neant aliq̄ verba post ly san. m. iō p̄cū
losum est hoc asserere te quo sufficiēt au
toritas nō habet neq̄ est p̄iculōsum hoc

ignorare. q̄a ignorātia est invincibilis.
Post hoc notāda est expositiō et rō co
rum q̄ ponunt in bac forma. Accipite in
quit et bibite ex eo. Ex eo dicit: et non ex
hoc. ad denotādūm p̄stia sanguinis an
p̄cedentem: sub altero signo. s. panis. Se
quī. Hic est calix. m. hec est locutio figu
ratiua. et potest duplicit̄ intelligi. Uno mō
fin metbonomia: qua ponit cōtinens p̄
cōtentio. vt sit sensus. Hic est sanguis. m.
cōtentus in calice. te quo sit hic mentio.
q̄ sanguis Christi in hoc sacramento cō
secrat inquitāt est potus fideliū. qd̄
nō importat in rōne sanguinis. iō oport
uit hoc designari p̄ vas huic v̄si acco
modatum. Alio mō potest intelligi. s. me
thaphorā: put per calices similitudinē in
telligit̄ passio Christi q̄ ad similitudines
calicis inebriat. fin illud. Tren. 2^o. Reple
nit me amaritudinib̄: inebriavit me ab
sintio. Unde ip̄e Dñs passiōem suaz vo
cat calicem. Math. 26. vt sit sensus. Hic
calix est signū passiōis mee: te qua sit mē
tio in sanguine seorsum a corpe cōsecre
to. q̄ sanguis suit a corpe sepatus p̄ passi
onē. Et intellige q̄ ly sanguinis cōstruit
intrāsūtū cum ly calix. sicut cum dicitur
creatura salis. De quī nomi et eter. te.
in q̄bus verbis nota virtus sanguinis
xpi. in q̄tum ordinat ad tria. Primo ad
acquirēdām eternām hereditatem fin il
lud. Heb. 12. habem⁹ fiduciā in intrō
tum sanctoz in sanguinē eius. et hoc nō.
ibi No. et eter. testa. sicut. n. babc̄ ex de
eclē. mis. cum marthe. s. verū. ly eterni di
cit̄ tum q̄ promittit regnum eternū. tuz q̄
durat in perpetuū. vnde dicit̄ ibi nouum
i. vltimū esse describit̄. iō eternū. i. perpetu
um cōprobat. noui simū. n. testamēti bo
minis immobile p̄fuerat. q̄ testamēti ob
itu cōfirmat. 2^o ordinat ad collatio
nem gr̄e que est p̄ fidem fin illud. Ro. 2^o.
Quem p̄positus deus ppiciationem per
fidem in sanguine eius vt sit ip̄e iustus et
iustificans eum qui ex fide est. Iesu Christi.
et q̄tum ad hoc subdī mysteriū fidei.
non excludit antē mysteriū rei veritatē
sed ostendit occultatiōem. quia et ip̄e san
guis xpi occulto modo est in sacramento
et ip̄a passio xpi fuit occulte figurata i re
teri testamēti. et dī mysteriū fidei q̄i fidei
obīm. quia q̄ sanguis Christi vere sit in
hoc sacramēto: sola fide teneat. vt. n. dicit̄
i p̄dicto. c. s. et eo antē. aliud ibi credit̄ q̄

eternat. ipa. n. passio xp̄i p fidem iustificat
Baptism⁹ autē dicit⁹ sac̄m fidei. quia est
qđam fidei ptestatio. hoc autē sacramētū
est charitatis q̄si figuratiū ⁊ effectuū.
z⁹ ordinat⁹ ad remouēdū impedimentū
utriusq; pdictor⁹. s. pcta fm illud Heb. ii⁹.
Sanguis xp̄i emū. conscientias vestras ab
operib⁹ mori. a peccatis. ⁊ q̄tum ad h̄ ad
dit⁹ q. p. vo. ⁊ p. mul. cf. in re. pec. Sanguis
n. passio xp̄i h̄ efficaciam nō tm̄ in in-
deis: sed etiā in gentib⁹. nec tm̄ in p̄bysteri-
is: q̄ hoc sac̄m cōficiunt. vd in alijs q̄ su-
munt: sed etiā in illis p ḡbus offert. ⁊ iō
signāter dicit⁹. Pro vobis. s. indeis. ⁊ p̄
multis. s. genitib⁹. vel p vobis māducanti
bus. ⁊ p multis p ḡbus offert. Mō dicit
antez p omib⁹. q̄: l̄ sanguis xp̄i sit effu-
sio p omib⁹ q̄tum ad sufficiētiā: non
tm̄ omēs recipiunt eius efficaciam p̄ter co-
rum indīpositiōem.